<sup>18</sup> Ar *beatus senex* jāsaprot Ābrahāms, kā tas skaidrs no [4:23] *Non scriptum est autem* komentāra, kur šis pats apzīmējums lietots.

spes nostra, et gaudium et corona gloriae, nonne vos ante dominum Iesum?

vēl citur saka: Kas ir mūsu cerība un mūsu prieks un slavas kronis, vai tad ne jūs, kas Kunga Jēzus priekšā?

#### [1:14a] Graecis

Inculcat hoc ob Iudeos, qui Evangelii gratiam ad se solos putabant spectare, nec idolatras gentes in eius consortium admittendas. In qua opinione et apostolos aliquam diu ipsos fuisse constat. Quod Petrus Cornelium baptizare noluit, nisi coelesti visione monitus. Graecos autem pro quibusvis gentibus humana philosophia instructas dicit, quemadmodum barbaros humanarum artium ignarus, Turgebant enim Graeci humanis disciplinis, ac caeteras nationes tanquam barbaras, ac rudes prae se fastidiebant, Eo autem tempore pene totus orbis, ob monarchiam Romanorum graece loquebatur. Nam ob id Apostolus Romanis non latine sed graece scripsit.

To uzsver par jūdiem, kuri evaņģelija žēlastību tikai sev domāja attiecināmu, nedz dievekļu pielūdzējas pagānu tautas tai pielaižamas. Pie šāda viedokļa, kā zināms, arī apustulis ilgi turējās pats. Tāpēc Pēteris Kornēliju negribēja kristīt kā tikai pēc debesu vīzijas mudinājuma. Bet grieķus salīdzinājumā ar jebkuru pagānu tautu uzskatīja par izglītotiem cilvēciskajā filozofijā, līdzīgi kā barbarus izglītotibā kā neprašas. Jo grieķi pasaulīgajās zinībās bija uzpūtīgi un citas tautas salīdzinājumā ar sevi uzlūkoja kā barbarus un nicīgi kā rupjas. Tajā laikā gandrīz visa pasaule dēļ romiešu valdišanas runāja grieķiski. Jo tādēļ arī Apustulis romiešiem rakstīja grieķiski, nevis latīniski.

#### [1:14b] Rudibus et eruditis

Evangelium non discernit inter rusticum Petrum, et Dionysium philosophum, Fidem enim solam, ex simplici corde profectam, requirit, quemadmodum scriptum est: Domine oculi tui respiciunt fidem, non scientiam inflantem.

Evaņģelijs nešķiro zemniecisko Pēteri un filozofu Dionīsim, bet pieprasa tikai no vienkāršas sirds izejošu ticību, kā ir rakstīts: Kungs, tavas acis uzlūko ticību nevis uzpūtīgu zināšanu.

#### [1:14c] Debitor sum

Vel hic vide Apostolorum, et eorum successorum officium ministerium esse, non dominium, quemadmodum alibi: Sic, inquit, nos existimet homo, ut ministros Christi, Proinde Ecclesiae magistratus omnibus debet.

Vai ieraugi šeit Apstuļu un viņu pēcteču pienākumu būt par kalpotājiem, nevis par kungiem, kā arī citur saka: Tā mūs lai vērtē jebkurš cilvēks – kā Kristus kalpus, tāpat kā tas būtu jādara visiem Baznīcas darbiniekiem.

#### [1:16a] Non enim me pudet

Minutula res, immo ridicula videtur praedicatio Evangelii in oculis incredulorum, praesertim sapientium, ac potentium huius mundi, quales tunc erant Romani. Nempe quod eius nomine praedicatur peccatorum remissio, qui ipse perinde atque sceleratus in crucem sublatus est, et quod eius nomine salus ac vita annunciat aeterna, qui ipse morti crudelissime est addictus. Ridicula, inquam, res haec videtur in oculis incredulorum et stultitia, ut alibi ait, sed per eam deo placuit salvos facere credentes. Ut in stultitia mundus agnoscat deum, quem in sapientia agnoscere non potuit, Proinde potentia dei est Evangelium ad salutem praestandam creditibus, hinc ait: Non me pudet et c.q.d. quantumvis leviculum et minutulum videatur foris Evangelium, intus tamen habet virtutem conferendi spiritus, quod nec lex, nec humana philosophia potest. Et ipse dominus. Qui inquit, me erubuerit, et sermones meos coram hominibus, huius pudebit et filium hominis.

Smieklīgas un nieku lietas šķita neticīgo un šīs pasaules vareno acīs evaņģelija sludināšana, kādi toreiz bija romieši. Patiesi, viņa vārdā tika sludināta grēku piedošana, kurš pats kā noziedznieks pie krusta bija pakārts, un viņa vārdā pestīšana un mūžīga dzīvība tika pasludināta, kurš pats visnežēlīgākā nāvē tika notiesāts. Jāsaka, smiekļīgi un muļķīgi tas izskatījās neticīgo acīs, kā vēl sacīts: Bet caur to Dievam labpatika ticīgos glābtus darīt. Lai pasaule atpazītu Dievu muļķīgajā, ko gudrībā nespēja atpazīt. Tādēļ Dieva varā ir evaņģeliju dāvāt ticīgajiem pestīšanai, kas saka: Man nav kauns no tā, cik pavieglis un niecīgs izskatītos ārēji evaņģelijs, tomēr kas iekšēji ir ar spēku nest garu, ko ne likums ne cilvēcīga filozofija iespēj. Un pats Kungs saka: Kurš kaunēsies no manis un maniem vārdiem cilvēku priekšā, no tiem kaunēsies cilvēka dēls.

### [1:16b] Omni credenti

Fides principium est, et fundamentum iustificationis, sine qua impossibile est placere deo, et sine qua quicquid facimus, peccatum est, immo ipsa est dei iustitia, id est, per quam deus iustificat.

Ticība ir iesākums un taisnošanas pamats, bez kā nav iespējams izpatikt Dievam, un bez kā, lai ko mēs ar darītu, būtu tikai grēks, patiesi, pati tā arī ir Dieva taisnība, proti, caur ko Dievs taisno.

### [1:16c] Iudeo simul et Graeco

Sub Iudeo et graeco utrumque complexus est populum iudaicum scilicet, et gentilem. Primo autem, annotante Erasmo, hoc loco significat potissimum, quod Iudeis promissus sit Christus, ac salus ex illis prodierit. Graeci autem prae caeteris gentibus sapientia erant illustres.

Aiz jūda un grieķa, abiem, ir ietverta jūdu tauta, proti, arī pagāni. Vispirms, kā atzīmē Erasms, šajā vietā svarīgākais ir, ka Kristus ir jūdiem apsolīts, no viņiem arī izies pestišana. Bet grieķi citu pagānu priekšā bija apgaismotāki gudrībā.

### [1:17a] Iustitia enim dei patefit.

Iustitia dei bifariam patefit, per Evangelium, cum quod deum iustum declarat in promissis suis, dum praestat per Christum creditibus, quicquid olim patribus, et prophetis promiserat, Deinde dum gratis iustificat impium, id est per solam fidem, sine omnibus operibus peccata donat, et iustitiam confert, ut non nitamur iustitiae nostrae, quae est tanquam pannus mulieris menstruo pollutae, sed illi quam deus per Christum praestat, quemadmodum alibi ait. Ut inveniar in illo non habens iustitiam meam quae est ex lege, sed illam quae ex fide Iesu Christi.

Dieva taisnība atklājas divos veidos caur evaņģeliju: vispirms, kad Dievu taisnu paziņo savos apsolījumos, kad dod caur Kristu ticīgajiem visu, ko kādreiz tēviem un praviešiem solīja; pēc tam, kad bez nopolna taisno grēcinieku, proti, tikai caur ticību, bez jebkādiem darbiem dod grēku piedošanas dāvanu, un piešķir taisnību, lai mēs nebalstītos savā taisnībā, kas ir kā sievas menstruāciju nokēpātas drānas, bet tajā, ko Dievs caur Kristu dod, kā saka citur: Lai es atrastu šeit, ka neesmu ar savu taisnību, kas seko no likuma, bet to, kas no ticības Jēzum Kristum.

### [1:17b] Ex fide in fidem

Id est ex imperfecta fide ad perfectiorem. 2.Corinth.3. a gloria in gloriam. Psal.83. de virtute in virtutem. Subinde enim crescit per Evangelium fides nostra donec crescamus in virum perfectum. Ephe.4. Non enim beati qui saturi sunt, sed qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quae est per fidem.

Tas ir, no nepilnīgas ticības uz pilnīgāku. 2.korintiešiem 3. No slavas uz slavu. Psalmā 83. No spēka uz spēku. Jo nemītīgi pieaug caur evaņģeliju mūsu ticība, kamēr izaugam par pilnīgu vīru. Jo nav svētīgi, kas ir sāti, bet kas slāpst un izsalkuši pēc taisnības, kas ceļas no ticības.

### [1:17c] Iustus ex fide

Bifariam potest exponi. Ut sit, iustus victurus est ex fide, id est, consecuturus est vitam, non ob opera sua, sed quod credit promissionibus divinis, deque non sibi nititur, Vel iustus non ex operibus, ex quibus nemo iustificatur coram deo, sed ex fide in Christum, qui est perfectio legis, ad iustitiam omni credenti, is inquam iustus victurus est, id est, vitam consecuturus. Quia sic deus dilexit mundum etc.

To var izteikt divējādi. Vai nu taisnais dzīvos no ticības, tas ir, iegūs dzīvību nevis pēc saviem darbiem, bet uzticoties dievišķajiem apsolījumiem, un Dievā ne sevi balstosies. Vai arī taisns ne no darbiem, no kā neviens netiek taisnots Dieva priekšā, bet ticībā uz Kristu, kas ir likuma piepildījums visiem ticīgajiem taisnībai. Tā es saku, taisnais dzīvos, proti, iegūs dzīvību. Jo tā Dievs mīlēja pasauli etc.